Cæterum, ut a contractis incommodis valetudinis peni-

Lib. II.

k

tus

tus convalesceret, vix quidem sperari jam poterat in procellosis illis temporibus, quæ supremum minabantur exitium hominibus Societatis. Hanc ille medullitus diligebat, et cum variis in locis violenter impeteretur, majorem vim, ad humores sui corporis perturbandos, illæ habebant calamitates, quam ad sedandos medicamenta. Apud Hispanos quidem nondum vis eruperat tempestatis, quanquam aliqua subinde nubila consurgebant, quæ illam portendere videbantur. Quidam enim facile movebant lites, quæ multam Societati conflare poterant invidiam. Ipsi etiam Recio, dum Salmanticæ Sociis præterat, satis molestæ lites intentatæ fuerunt, in quibus expediendis, ac defendendis tantum studii, ac laboris contulit, ut detrimentum salutis suæ inde provenisse, non temere possit existimari. Sed in Lusitania graviores procellæ insurrexerant, quibus Socii vel in exilium acti, vel in arctissimas de trusi sunt custodias. Cum Vallisoletum hujus rei fama pervenit, Clemens orationem habiturus erat ad Socios, quod fieri solitum erat in pervigiliis Sanctorum aliquot, ut omnes ad eorum sequenda exempla ferventius incitarentur. Accepto ergo tristissimo nuntio, quam jamjam dicturus erat orationem rejectit, novamque aliam intra brevissimum tempus composuit. In ea tenerimum suum erga Societatem amorem, et ob recentem cladem dolorem vehementissimum, aliaque eidem argumento convenientissima tam vivide expressit, ut in auditoribus præter admirationem eloquentiæ suæ, dolorem etiam, et compunctionem, cæterosque affectus, quibus ipse tenebatur, efficaciter excitaverit. Non multo post in Gallia etiam variis modis exagitari coeperunt Socii: primumque suis sedibus, deinde regno etiam excedere coacti sunt, multique in Hispaniam confugerunt. Hæc omnia Clementis torquebant animum, nimiumque recuperandis sui corporis viribus adversabantur: siquidem affectiones animi, dum in hac sumus concretione mortali, ut præcipuam habent efficientiam ad roboram valetudinem, sic etiam habent ad infirmandam.

Cum deinde Hispanis quoque Sociis indictum fuit tandem exilium, adeo erat infractis viribus, ut Ministri regii censuerint, sine imminentि vitæ periculo non posse cum cœteris proficisci. Propterea Vallisoleti menses aliquot mansit in

ter filios S. Francisci de Paula , quorum solicita caritate re-creatus , viam deinde potuit arripere , quamvis ægra semper , ac debili valetudine , ut suis fratribus adjungeretur . Valliso-leto Carthaginem venit longo satis , difficileque itinere , ibi-que consensa navi , ad Corsicam appulsus est secunda die No-vembris anni 1767 . Inter navigandum multa perpessus est adversa , quæ nihil tamen de illius animi constantia detraxe-runt . Jam diu erat , cum assiduo tremore manuum labora-bat , et accidente modo frequenti jactatione navis , vix ea per se poterat exequi , quæ ad vitæ usus maxime sunt nec-es-saria . Sed inter tot maritimi , vel terrestris itineris incom-modis non illum expostulantem audisset : quin potius dum aliquid adversi occurseret , plerumque festivum aliquod dic-tum ore renidenti proferebat , quod suam in perferendis malis indicabat alacritatem , et opportunum erat insuper ad spiritualem aliquem fructum in adstantibus ingenerandum . His vero , qui sibi opem aliquam contulissent , prolixas age-bat gratias , eorumque beneficentiam humanissimis verbis , atque intimis affectibus rependebat . Quidam ex illis , qui Cle-menti per id tempus inservierunt , hodieque cum admiratio-ne commemorat et constantem ejus in laboribus tolerantiam , et altissimam animi demissionem , qua perinde aliorum erga se officia excipiebat , quasi penitus immerenti fuissent exhibita . Post decimum mensem iterum a Corsica solvit in Liguriam , indeque per Hetruriam profectus , Bononiæ venit , multum ex itinerum molestiis , et suæ valetudinis incommodis afflictus .